
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593 Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0292/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
RESOLVE:
     CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme relação:

 MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO

57195892/2 Felipe Leonardo de Jesus 
Silva CA 02.05.2018 a 

31.05.2018   2017/2018

57175032/2 Flavio Ricardo Albuquerque 
Azevedo SPJ 02.05.2018 a 

31.05.2018   2016/2017

  28703/1 Guilherme Ferreira Bentes NTI 02.05.2018 a 
31.05.2018 2016/2017

5931736/1 Helio de Souza Morais Junior GCG 02.05.2018 a 
31.05.2018 2017/2018

3165973/1 Ivone Machado da Silva S-3 02.05.2018 a 
31.05.2018 2017/2018

54193917/2 Lilian Kethlin da Silva Dias SPA 02.05.2018 a 
31.05.2018 2016/2017

5896851/3 Marilia Figueiredo Rabelo GCG 02.04.2018 a 
01.05.2018   2017/2018

3168301/1 Rose Mary Dias de Souza 
Lima Ouvidoria 02.04.2018 a 

01.05.2018 2017/2018

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–
ITERPA,em 02 de abril de 2018.

Protocolo: 298951
PORTARIA Nº0313/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará – ITERPA.
R E S O L V E:
1 - EXONERAR, a pedido à servidora ALINE CORRÊA ALMEIDA 
DE SOUZA, matrícula nº5720080/3, do Cargo Comissionado de 
Secretária de Gabinete, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 07 
de abril de 2018.
Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
04 de abril de 2018

Protocolo: 298992
PORTARIA Nº0297/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
R E S O L V E:
Art. 1º – SUBSTITUIR, o servidor Danny Silvério Ferreira 
Souza, cargo Tecnico em Gestão Desenvolvimento Agrário e 
Fundiário, matrícula nº80845094/1, na Portaria nº255/2018, 
publicada no DOE nº33.587 de 28/03/2018, na Comissão do 
Processo Seletivo Simplif cado de 2018, pela servidora 
Leila Lúcia Albertini Peretti, cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº5419.7405/2.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de 03/04/2018.
                                 Publique-se.
                               Daniel Nunes Lopes
                                      Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
03 de abril de 2018.

Protocolo: 298608
PORTARIA Nº 0287/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 10/2018 – CAF, de 16.02.2018;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora, KÁTIA MARIA CARVALHO DE 
ARAÚJO OHASHI, matrícula nº 5800161/2, Técnico em Gestão 

de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, para responder pela 
Coordenadoria de Ação Agrária e Fundiária - CAF, no período 
de 19.02.2018 a 19.04.2018, por motivo de Licença Saúde 
da titular, MARIA ELOISA DOS SANTOS LEAL, matrícula n° 
3170012/1.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
02 de abril de 2018.
PORTARIA Nº  0286/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 0220/18, datado de 
20.03.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias, de Licença Premio ao servidor, PAULO 
FRANCISCO ROSO SILVA, matrícula nº 446831/2,Pedagogo, 
no período de 26.03.2018 a 24.04.2018,correspondente ao 
período aquisitivo de  30.01.1999 a 29.01.2002,processo nº 
2005/407255
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 02 de abril de 2018.

Protocolo: 298969

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 319/2018 de 06/04/2018
Prazo de Aplicação : ( 16 a 28/04/2018 )
Prazo de prestação de contas ( em dias ) 05
Servidora :
-5721.1738-1 / Brenna Thaise Ruf no Monteiro (Ass.Téc. DEAF)
Natureza da Despesa / Valor
-33.90.33 / R$ 200,00
Municípios :  Igarapé-Miri/Mocajuba/Igarapé-Miri)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES - Presidente

Protocolo: 298675

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 318/2018 de 06/04/2018
OBJETIVO: Para atender a Ação de Regularização Fundiária, 
comunidades Bacaba e Vila Elim, nos municípios de Moju e 
Breu Branco, para a f scalização do georreferenciamento  dos 
CONTRATOS nº 021/2016 e 022/2016, LOTES LICITATÓRIOS 01 
e 02.
PERÍODO: 16 a 28/04/2018    (12,5) Diárias
SERVIDORES:
- 316.8140-1/ Rui José Carvalho de Almeida (Agrimensor)
-5721.1738-1/Brenna Thaise Ruf no Monteiro ( Ass.Téc. DEAF)
-204.2363-1/João Borges Prestes (Motorista)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente

Protocolo: 298672

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 321, DE 06 DE ABRIL DE 2018.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto-Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Santa Isabel do Pará, abrangendo área de 7,8327 hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retif cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 1999/47471.

RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-as 
ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal com 
7,8327ha (sete hectares, oitenta e três ares e vinte e 
sete centiares ), denominada Gleba “Sítio Igarapé Açu”, 
situada no Município de Santa Isabel do Pará, com limites, 
confrontações e demais especif cações técnicas constantes em 
Memorial Descritivo elaborado pelo  ITERPA, nos seguintes 
termos: Partindo do marco D2HM-1817, de coordenada N =  
9.844.275,84m e E = 824.794,29m; deste, segue pelo lote 
ocupado por ANTONIO LOBÃO - FAZENDA RIACHÃO, com a 
seguinte distância  109,42 m e azimute plano 173°08’24” até 
o marco D2HM-1919, de coordenada N = 9.844.167,20m 
e E = 824.807,36m; deste, segue pelo lote ocupado por 
DAVID CORREA DE ANDRADE, com a seguinte distância 570,65 
m e azimute plano 263°14’03” até o marco D2HM-1818, de 
coordenada N = 9.844.099,97m e E = 824.240,68m; deste, 
segue pelo lote ocupado por MARGEM DIREITA DO IGARAPÉ AÇU, 
com a seguinte distância 165,82 m e azimute plano 354°22’59” 
até o marco D2HM-1815, de coordenada N = 9.844.264,99m e 
E = 824.224,45m;   deste, segue pelo lote ocupado por OSAIAS 
CORREA FARIAS, com as seguinte distâncias 569,94 m e azimute 
plano 88°54’33” m até o marco D2HM-1817, ponto inicial da 
descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas 
estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir 
de coordenada N m e E m, e encontram-se representadas no 
Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº 51°00’, 
fuso-22, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes 
e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de 
projeção U T M.
II– DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário-DEAF a adoção das medidas subsequentes 
com vistas à matrícula da área, em nome do Estado do Pará, 
junto ao Cartório de Registros de Imóveis da Comarca de Santa 
Isabel do Pará.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 298623

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 
FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2007/218602 Elvira Damasceno 
de Andrade Sítio São José 13ha60a59ca Bujaru 324/2018

Belém(Pará), 06.04.2018.
Daniel Nunes Lopes – Presidente

Protocolo: 298650

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA

Número: 006/2018

Objeto:

O objeto deste certame é a aquisição 
de cintas (ligas) elásticas, conforme 
especif cações, condições, características 
e quantidades contidas no Termo de 
Referência no Anexo I do Edital, para 
atender a demanda do Instituto de 
Terras do Pará – ITERPA.

Entrega do Edital e 
Retif cações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA, 
www.iterpa.gov.br ou http://web.
banparanet.com.br/cotacao

Responsável pelo 
certame: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS

Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de abertura: 10/04/2018 
Hora de abertura: 9h00min (horário of cial de Brasília/DF)

Orçamento:

Projeto/Atividade: 
56.201.21.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039
Fonte: 0661

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

Na Comissão Permanente de 
Licitação - CPL, pelo telefone (91) 
3181.6537/6527, e-mail: licitacoes@
iterpa.pa.gov.br.

Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente 
ITERPA

Protocolo: 298854


